
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 303/99.  

 

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “I CICLO DE 

PALESTRAS MINISTRADAS PELO LABORATÓ-

RIO IRFA”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 52/99  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 10  de agosto  de 

1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004849/99, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Exten-

são intitulado: “I CICLO DE PALESTRAS MINISTRADAS PELO LABORATÓRIO IRFA”, a ser 

executado sob a responsabilidade do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, o qual 

tem como Coordenadoras as Professoras SILVANA SUELY ASSIS RABELO  e ROZÉLIA BEZERRA, 

e como ministrante o Médico Veterinário PEDRO HENRIQUE PAES DE ALENCAR, cujos objetivos 

são os seguintes: a) Reciclagem sobre as principais verminoses encontradas na região e o uso e eficácia 

dos medicamentos do Laboratório IRFA; b) Abordagem sobre as principais doenças infecto-contagiosas 

da região e sua  prevenção: a importância de vacinação do Laboratório IRFA; c) Promoção da difusão do 

conhecimento científico à comunidade acadêmica da UFRPE; d) Promoção do desenvolvimento local a 

partir da melhoria da capacitação dos profissionais da medicina veterinária, conforme consta do Processo 

Nº 23082.004849/99 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de agosto de  1999. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


